CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2686 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
02 de julho de 2012. Ao segundo dia do mês de julho de dois mil e doze, às 20 horas,
na Sala das Sessões "Dr. Fernando Costa" teve início a 2686ª sessão ordinária desta
Câmara.  Presentes os seguintes Vereadores: Almiro Sinotti,  Antonio Carlos Bueno
Gonçalves,  Hilderaldo  Luiz  Sumaio,  Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho,
Lorival César Oliveira Moraes, Natal Furlan, Paulo Eduardo Caetano Rosa, Roberto
Bruno e Wallace Ananias de Freitas Bruno. Havendo número legal, o Sr. Presidente
Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, declarou abertos os trabalhos e colocou
em discussão a Ata nº 2685 da Sessão Ordinária de 25 de junho de 2012, a qual não
sofrendo impugnação, foi  considerada aprovada. Neste momento, o Sr.  Presidente
comunicou  por  força  do  Período  Eleitoral  e  da  Resolução  nº  175/2009,  que  a
transmissão das sessões ordinárias serão suspensas no período de 1º de julho de
2012 até as eleições de outubro de 2012. A seguir, o Sr. Presidente  solicitou ao 1º
Secretário,  Vereador  Hilderaldo  Luiz  Sumaio,  que  procedesse  com  a  leitura  do
Expediente.  Neste  momento  o  Vereador  Paulo  Eduardo Caetano Rosa solicitou  a
dispensa da leitura do Expediente, Indicação e Pedido de Informações, sendo seu
pedido aprovado por unanimidade de votos dos presentes. A seguir, o Sr. Presidente
pediu que constasse da Ata o Expediente:  01) – Revista do Parlamento Paulistano,
Volume 02,  nº  02,  de  01  a  06/2012;  02)  –  Revista  NTU Urbano,  Edição nº  173,
05/2012; 03) – Jornal da Fequimfar, Ano 2012, nº 114; 04) – Boletim de Publicações
Grifon  Brasil,  de  27/06/2012;  05)  –  Informativo  do  Fórum  Brasileiro  de  Direito
Financeiro, dias 23 e 24/08/2012; 06) – Jornal Interlegis Brasil, Ano II, nº 12, 06/2012;
07)  –  Jornal  do  Senado,  ano  XVIII,  nº  3.683,  de  20/06/2012;  08)  –  Convite  do
Executivo  Municipal,  para  a  inauguração de entrega  da Nova  Estação  Rodoviária
“Pandiá Calógeras” e Novo Terminal Rodoviário “Carlos Brüner”, dia 05/07/2012; 09) –
Convite  da  União  dos  Vereadores  do  Estado  de  São  Paulo,  UVESP,  para  o  “1º
Encontro Estadual de Agentes Públicos dos Municípios de Interesse Turístico”, dias 28
e  29/06/2012;  10)  –  Ofício  Circular  nº  35/2012,  do  Ministério  do Desenvolvimento
Social  e  Combate  à  Fome,  comunicando  a  transferência  de  recursos  ao  Fundo
Municipal de Assistência Social, (R$ 23.429,21); 11) – Telegrama nº 309/MS/SE/FNS
do Ministério da Saúde, informando a liberação de recursos financeiros referente ao
Pagamento de Incentivo no Âmbito do Programa Nacional de HIV AIDS e outras DST
Comp 05/2012, (R$ 25.000,00); 12) – Comunicado nº CM109369/2012, do Ministério
da Educação, informando a liberação de recursos financeiros à Prefeitura Municipal
de  Pirassununga,  (R$  200.778,06);  13)  –   Ofício  da  Clínica  Veterinária  Ricardo,
encaminhando o Relatório Mensal do Canil Municipal, mês de 06/2012; 14) –  Ofício
nº 42/2012, da Associação Paulista de Municípios, encaminhando Cartilha de Dívidas
Ativas e Execuções Fiscais Municipais, apresentada no 56º Congresso Estadual de
Municípios;  15)  –  Ofício  nº  27/2012,  do  Sindicato  dos  Servidores  Municipais  de
Pirassununga, requerendo cópia do Projeto de Lei; 16) – Ofício nº 143/SEC/2701, do
Diretor  da  FAYS,  Cel  Int  Odilor  da  Silva  Lopes,  acusando  e  agradecendo  o
recebimento do  Requerimento nº 290/2012, de autoria do Vereador Roberto Bruno,
que consignou votos  de congratulações à Fazenda da Aeronáutica por  mais uma
passagem de aniversário  de fundação,  dia  15/06/2012;  17)  –  E-mail  do Conselho
Federal  de  Fisioterapia  e  Terapia  Ocupacional  –  COFFITO,  em  atenção  ao
Requerimento nº 271/2012, de autoria do Vereador Roberto Bruno, que encaminhou
Moção de Repúdio à aprovação do Projeto de Lei nº 268/2002, conhecido por Ato

    - 1 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Médico,  posto que a falta  de discussão com o legitimamente interessados poderá
causar  prejuízos  à  inúmeras  profissões;  18)  –  Ofício  nº  05/2012,  do  Executivo
Municipal,  encaminhando o Balancete referente ao mês de 05/2012,  da Prefeitura
Municipal de Pirassununga; 19) – Ofício GAB nº 350/2012, do Executivo Municipal e
Secretário  Municipal  de  Governo,  em atenção  ao  Requerimento  nº  285/2012,  de
autoria  do  Vereador Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho,  sobre  a
disponibilização de ambulância destinada pelo Deputado Estadual Roberto Massafera
à Unidade de Saúde da Família da Vila Santa Fé, a ser inaugurada em breve; 20) –
Ofício GAB nº 337/2012, do Executivo Municipal e Secretário Municipal de Governo,
em atenção ao Pedido de Informações nº 44/2012, de autoria dos Vereadores Wallace
Ananias  de  Freitas  Bruno  e  Lorival  César  Oliveira  Moraes,  sobre  as  câmeras de
segurança instaladas no Município. As Indicações e Pedidos de Informações a seguir
foram encaminhados ao Executivo Municipal: 21) – Indicação nº 170/2012, de autoria
do  Vereador  Leonardo Francisco Sampaio  de Souza Filho,  para  que  o  Executivo
Municipal, verifique a possibilidade de colocar um ponto de energia elétrica na Praça
dos  Expedicionários;  22)  –  Indicação  nº  171/2012,  de  autoria  do  Vereador  Paulo
Eduardo Caetano Rosa, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de
ordenar o recapeamento do final da Rua Curitiba na Vila Belmiro; 23) – Indicação nº
172/2012, de autoria do Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa, para que o Executivo
Municipal, verifique a possibilidade de limpar as guias da via pública da área verde do
Jardim  Veneza  II  para  conferir  melhor  aspecto;  24)  –  Indicação  nº  173/2012,  de
autoria  do  Vereador  Roberto  Bruno,  para  que  o  Executivo  Municipal,  verifique  a
possibilidade  de  solicitar  os  benefícios  da  Rede  de  Cuidados  à  Pessoa  com
Deficiência; 25) – Indicação nº 174/2012, de autoria dos Vereadores Wallace Ananias
de Freitas Bruno e Antonio Carlos Bueno Gonçalves, para que o Executivo Municipal,
verifique a possibilidade de dar continuidade nas obras de melhoria, na praça de lazer
da Vila Beck e promover limpeza do local; 26) – Pedido de Informações nº 52/2012,
de  autoria  do  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno Gonçalves,  sobre  a  fiscalização de
Engenheiros da Prefeitura em imóvel da Alameda dos Manacas, Cidade Jardim; 27) –
Pedido  de  Informações  nº  53/2012,  de  autoria  do  Vereador  Wallace  Ananias  de
Freitas Bruno,  a  respeito  de informações sobre o Centro de Atenção Psicossocial
(CAPS). Em seguida, o Sr. Presidente solicitou ao 1º Secretário, Vereador Hilderaldo
Luiz  Sumaio,  que procedesse à leitura dos requerimentos:  28)  -  Requerimento  nº
314/2012, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, e subscrito por
mais seis edis, para que seja transferida a sessão ordinária programada para o dia
09/07/2012  (segunda-feira),  para  o  dia  10/07/2012  (terça-feira),  mantendo-se  o
mesmo  horário  de  início  às  20  horas.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos
presentes; 29) - Requerimento nº 315/2012, de autoria dos Vereadores Antonio Carlos
Bueno Gonçalves e Roberto  Bruno,  e  subscrito  por  mais cinco edis,  consignando
votos de congratulações à escritora Cláudia Albers Avóglio, pela conquista de vários
prêmios no 11º Circuito Internacional de Literatura, promovido pela Usiminas, Governo
Estadual  de  Minas  Gerais  e  Clube  dos  Escritores  de  Ipatinga.  Aprovado  por
unanimidade de votos dos presentes. 30) - Requerimento nº 316/2012, de autoria do
Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, e subscrito por mais seis edis,
consignando votos de congratulações ao Centro de Atenção Psicossocial  Álcool  e
Drogas (CAPS A+D) e a todas as Entidades que tratam e combatem os vícios, em
comemoração ao Dia Internacional de Combate às Drogas, dia 26/06/2012. Aprovado

    - 2 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

por unanimidade de votos dos presentes; 31) - Requerimento nº 317/2012, de autoria
dos Vereadores Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho e Lorival César Oliveira
Moraes,  e  subscrito  por  mais  sete  edis,  consignando votos  de congratulações ao
Corpo de Bombeiros de Pirassununga, na pessoa do Comandante 1º Ten PM Hugo
Eduardo Barone e à Academia da Força Aérea, na pessoa do Comandante Brig Ar
Carlos Augusto Amaral Oliveira, pela passagem do “Dia do Bombeiro”, dia 02/07/2012.
Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 32) - Requerimento nº 318/2012,
de  autoria  dos Vereadores Leonardo Francisco Sampaio  de Souza Filho  e  Paulo
Eduardo  Caetano  Rosa,  e  subscrito  por  mais  cinco  edis,  consignando  votos  de
congratulações ao Conservatório Municipal de Música “Cacilda Becker” pelos 43 anos
de existência. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 33) - Requerimento
nº 319/2012,  de autoria do Vereador Natal  Furlan,  e subscrito por mais seis edis,
solicitando  intercessão  do  Departamento  de  Estradas  de  Rodagem  –  D.E.R.  de
Pirassununga e Rio Claro para que se digne ofertar condições sadias de trabalho aos
trabalhadores do posto citado. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 34)
- Requerimento nº 320/2012, de autoria do Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa, e
subscrito por mais seis edis, consignando votos de congratulações a Associação dos
Moradores dos Bairros Jardins Verona II e Terras de San José, pela realização da
tradicional  Festa Junina,  dia  30/06/2012.  Aprovado por  unanimidade de votos dos
presentes; 35) - Requerimento nº 321/2012, de autoria dos Vereadores Paulo Eduardo
Caetano Rosa e Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, e subscrito por mais
cinco edis, consignando votos de congratulações à Secretaria Municipal de Esportes,
na pessoa do Prof.ª Maria Tereza de Oliveira Ribeiro Tassoni, bem assim, às equipes
vencedoras do 1º ao 4º lugar junto Campeonato Municipal de Futebol Varzeano 2012.
Aprovado por unanimidade de votos dos presentes. Neste momento, o Sr. Presidente
solicitou ao Vice-Presidente, Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho,
que assumisse a direção dos trabalhos. 36) -  Requerimento nº 322/2012, de autoria
dos Vereadores Wallace Ananias de Freitas Bruno, Roberto Bruno e Antonio Carlos
Bueno  Gonçalves,  e  subscrito  por  mais  quatro  edis,  consignando  votos  de
congratulações  ao  Lions  Clube  de  Pirassununga,  na  pessoa  do  Presidente  Darci
Domingos, requerendo ainda, que as congratulações sejam extensivas à Diretoria do
Biênio anterior na pessoa do ex-Presidente Gilberto Samora, pela realização no último
dia 27/06/2012, de Assembleia Festiva de Posse da Diretoria 2012/2013. Aprovado
por unanimidade de votos dos presentes; 37) - Requerimento nº 323/2012, de autoria
dos Vereadores Wallace Ananias de Freitas Bruno, Roberto Bruno e Antonio Carlos
Bueno  Gonçalves,  e  subscrito  por  mais  quatro  edis,  consignando  votos  de
congratulações ao Rotary Club de Pirassununga, pelo novo Corpo Diretor, eleitos dia
25/06/2012, requerendo ainda, que as congratulações sejam estendidas à Diretoria
que deixa o cargo, na pessoa do ex-Presidente Dr. Luiz Henrique Druziani . Aprovado
por unanimidade de votos dos presentes; 38) - Requerimento nº 324/2012, de autoria
dos Vereadores Roberto Bruno e Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho,  e
subscrito por mais cinco edis, para que seja transmitida à família enlutada sinceras
condolências  pelo  passamento  do  ex-Prefeito  do  Município  de  Santa  Cruz  das
Palmeiras,  Senhor  Agostinho  Deperon.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos
presentes.  Neste  momento,  reassumiu  a  direção  dos  trabalhos  o  Sr.  Presidente
Vereador  Wallace Ananias  de Freitas  Bruno.  39)  -  Requerimento  nº  325/2012,  de
autoria dos Vereadores Roberto Bruno, Antonio Carlos Bueno Gonçalves e Leonardo

    - 3 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Francisco Sampaio de Souza Filho, e subscrito por mais quatro edis, para que seja
transmitida  à  família  enlutada  sinceras  condolências  pelo  passamento  do  Senhor
Paulo  Antonio  Porto  Pinto.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos  presentes.
Terminada a leitura dos requerimentos, o Sr. Presidente Vereador Wallace Ananias de
Freitas Bruno consultou o Sr. Secretário, Vereador  Hilderaldo Luiz Sumaio, se havia
Vereador inscrito para falar no Expediente: Usou da palavra o já inscrito Vereador
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho. Inscrito, usou da palavra o Vereador
Antonio Carlos Bueno Gonçalves. Em seguida, usou da palavra o Vereador inscrito
Roberto Bruno, sendo aparteado pelo Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves. Por
fim,  usou  da  palavra  o  Vereador  inscrito  Lorival  César  Oliveira  Moraes,  sendo
aparteado pelos Vereadores: Natal Furlan, Antonio Carlos Bueno Gonçalves e contra
aparteado pelo Vereador Natal Furlan. A seguir, o Sr. Presidente passou a Ordem do
Dia: 01) – Segunda Discussão do Projeto de Lei nº 94/2012, de autoria do Executivo
Municipal,  que  visa  autorizar  a  abertura  de  crédito  adicional  suplementar  no
orçamento vigente, no valor de R$ 628.582,63, destinado a atender despesas com a
construção de uma Unidade de Saúde da Família no loteamento denominado Jardim
Kamel,  neste Município. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes. 02) –
Segunda Discussão do Projeto de Lei nº 95/2012, de autoria do Executivo Municipal,
que visa autorizar a abertura de crédito adicional suplementar no orçamento vigente,
no valor de R$ 9.256,75, destinado a atender despesas relativas à Procuradoria Geral
do Município. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes. Terminada a Ordem
do Dia o Sr. Presidente consultou o 1º Secretário, Vereador Hilderaldo Luiz Sumaio se
havia Vereador inscrito para falar na Explicação Pessoal. Não havendo vereadores
inscritos,  o  Sr.  Presidente,  deu por  encerrada a  presente  sessão,  tendo faltado a
mesma, o Vereador Otacilio José Barreiros. E para constar, Ulisses Cremasco, Oficial
Parlamentar,  digitei  a  presente  ata,  a  qual  é  conferida  por  Adriana  Aparecida
Merenciano, Diretora Geral, que, após aprovada pelo Plenário, segue devidamente
assinada.

    - 4 -